Đặc biệt, ông đã 5 lần được bổ làm Tham tụng (vào các năm 1735, 1742, 1744, 1746, 1748 (ông giữ chức vụ này

cho đến khi nghỉ hưu) và được phong tước là Vinh lộc đại phu, Thái tử thái bảo Kiều quận công. Ông qua đời vào ngày 21 tháng 11 năm Mậu Dần (1758).

Trong quá trình tham gia quan trường, Nguyễn Công Thái từng nổi danh, lập công tích lớn trên nhiều lĩnh vực. Sử sách và gia tộc còn ghi/kể về ông với những công trạng cùng những phẩm chất đức độ, thanh liêm, rất đáng nể phục, như:

- Năm 1739, một tù trưởng người dân tộc ở Lạng Sơn là Toàn Cơ nổi loạn, ông được lệnh đi đánh dẹp.

Đặc biệt, tại nhà thờ hiện còn lưu giữ được nhiều di vật có giá trị: hệ thống văn bia, hoành phi, câu đối và cuốn thể phả họ Nguyễn ở Kim Lũ- Thanh Trì do tiến sĩ Nguyễn Trọng Hợp biên soạn. Đáng lưu ý là tấm bia “Thượng thư Tế tướng công tử bi ký” do người con trai thứ 7 của Nguyễn Công Thái là Nguyễn Huy Tú soạn vào năm Chiêu Thống thứ 3 (1789), văn bia ghi chép khá kỹ về tiểu sử và hành trạng của Nguyễn Công Thái (từ tên tự, tên hiệu, học hành, thi cử, quan tước cho đến tính cách của cụ). Những di vật này luôn được con cháu trong dòng họ và nhân dân trong vùng trân trọng, giữ gìn và phát huy giá trị.